
Voorstel 

Onderwerp: 
Wijzigingsbesluiten n.a.bv. nieuwe ambtelijke 
organisatie Albrandswaard

College van burgemeester 
en wethouders 
7 november 2023

Zaaknummer
920609
 

Portefeuillehouder
Jolanda de Witte

Openbaar

E-mailadres opsteller: 
d.mol@bar-organisatie.nl
 

 

Geadviseerd besluit
1. Het bijgevoegde Besluit "wijzigingen raadsbesluiten in verband met nieuwe organsiatie 
Albrandswaard"vast te stellen



2/3

Raadsvoorstel
Inleiding
Per 1 januari 2024 zal  een deel van de taken weer uitgevoerd worden door de nieuwe ambtleijke 
organisatie van de gemeente ALbrandswaard en niet door de BAR-organisatie. Dat maakt een 
technische aanpassing van enkele regelingen noodzakelijk, waarin aan ( medewerkers van) de BAR-
organisatie bevoegdheden zijn toegekend

Beoogd effect
Regelingen zijn actueel

Argumenten
1.1. Technische aanpasssing is noodzakelijk in verband met de ontvlechting van de BAR-organisatie 
en de opbouw van de nieuwe organisatie voor Albrandswaard.
Het voorstel voorziet in deze aanpassingen.

Overleg gevoerd met
juridische zaken

Kanttekeningen
n.v.t

Uitvoering/vervolgstappen
n.v.t.

Financiën
n.v.t.

Inclusiviteitstoets
n.v.t.

Communicatie/participatie na besluitvorming
n.v.t.

 

Bijlagen
1. AW Was-wordt-lijst raad.docx  
2. AW Wijzigingsbesluit raad.docx  

 



3/3

CONCEPT RAADSBESLUIT

Zaaknummer:Onderwerp:
Wijzigingsbesluiten n.a.bv. 
nieuwe ambtelijke organisatie 
Albrandswaard

De raad van de gemeente Albrandswaard,

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders op 7 november 2023,

gelet op 

.

BESLUIT:

1. Het bijgevoegde Besluit "wijzigingen raadsbesluiten in verband met nieuwe organsiatie 
Albrandswaard"vast te stellen



Was-wordt-lijst wijziging raadsbesluiten in verband met nieuwe organisatie 
Wijzigingen zijn vet gedrukt. Geschrapte woorden zijn cursief gedrukt 

Nr.  Oud (2020) Nieuw (2024) Toelichting 

I.A Handhavings- en Afstemmingsverordening 
Participatiewet, IOAW en IOAZ Albrandswaard 2020 

https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR648683/1  

 

Artikel 1 H Uitvoeringsorganisatie: 
organisatorische eenheid 
Maatschappij van de 
Gemeenschappelijke regeling BAR-
organisatie, die namens het college 
middels mandaat belast is met de 
uitvoering van de (wettelijke) taken 
uit het Sociaal Domein van de 
deelnemende gemeenten 
Barendrecht, Albrandswaard en 
Ridderkerk.  
 

Artikel 1 H Uitvoeringsorganisatie: 
Cluster Sociaal Domein, team 
Albrandswaard bij de gemeente 
Ridderkerk die namens het college 
middels mandaat belast is met de 
uitvoering van de (wettelijke) taken 
uit het Sociaal Domein van de 
gemeente Albrandswaard.  
 

Technische 
wijziging 

i.v.m. 
ontvlechting 

BAR-
organisatie. 

I.B Handhavings- en Afstemmingsverordening 
Participatiewet, IOAW en IOAZ Albrandswaard 2020 
 
https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR648683/1  

Artikel 4B Alle informatie over 
vermoedelijk misbruik of oneigenlijk 
gebruik, waaronder begrepen 
informatie van medewerkers en 
tips, wordt centraal verwerkt door 
de BAR-organisatie voor de 
deelnemende gemeenten met in 
achtneming van de Algemene 
Verordening gegevensbescherming 
(AVG). 
 

Artikel 4B Alle informatie over 
vermoedelijk misbruik of oneigenlijk 
gebruik, waaronder begrepen 
informatie van medewerkers en 
tips, wordt centraal verwerkt door 
de gemeente Albrandswaard met in 
achtneming van de Algemene 
Verordening gegevensbescherming 
(AVG). 
 
 

Technische 
wijziging 

i.v.m. 
ontvlechting 

BAR-
organisatie. 

https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR648683/1
https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR648683/1


I.C Handhavings- en Afstemmingsverordening 
Participatiewet, IOAW en IOAZ Albrandswaard 2020 
 
https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR648683/1  

Artikelsgewijze toelichting 
Handhavings- en 
Afstemmingsverordening 
Participatiewet, IOAW en IOAZ 
gemeente Albrandswaard 2020  
“De uitvoering van de 
Participatiewet, IOAW, IOAZ en het 
minimalbeleid is sinds 1 januari 
2014 overgedragen aan de 
organisatorische eenheid 
Maatschappij van de 
Gemeenschappelijke regeling van de 
BAR-organisatie. De gemeente heeft 
zelf geen personeel meer in dienst 
omdat alle ambtenaren van de 
gemeenten Barendrecht, 
Albrandswaard en Ridderkerk vanaf 
2014 zijn ondergebracht in de 
Gemeenschappelijke Regeling BAR-
organisatie. De BAR-organisatie is 
op grond van artikel 4 
Gemeenschappelijke Regeling BAR-
organisatie bij mandaat belast is 
met de uitvoering van de 
(wettelijke) taken van de 
deelnemende gemeenten. 
 

Het cursieve gedeelte wordt 
geschrapt.H 
 

Technische 
wijziging 

i.v.m. 
ontvlechting 
BAR-

organisatie. 

I.D Handhavings- en Afstemmingsverordening 
Participatiewet, IOAW en IOAZ Albrandswaard 2020 
 
https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR648683/1  

Artikelsgewijze toelichting 
Handhavings- en 
Afstemmingsverordening 
Participatiewet, IOAW en IOAZ 
gemeente Albrandswaard 2020  

Artikelsgewijze toelichting 
Handhavings- en 
Afstemmingsverordening 
Participatiewet, IOAW en IOAZ 
gemeente Albrandswaard 2020  

Technische 
wijziging 

i.v.m. 
ontvlechting 

https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR648683/1
https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR648683/1


 

 

Artikel 8 “Deze 
controlemogelijkheden houden 
impliciet in dat de bevoegdheid 
bestaat tot het betreden van 
plaatsen (met uitzondering van een 
woning zonder toestemming van de 
bewoner; zie over het doen van een 
huisbezoek, de daarvoor opgestelde 
protocollen). Om onduidelijkheid 
hierover te voorkomen geeft artikel 
76a Participatiewet de mogelijkheid 
om toezichthouders aan te wijzen. 
Van deze bevoegdheden mag de 
toezichthouder overigens op grond 
van artikel 5:13 Awb alleen maar 
gebruik maken voor zover dat voor 
de uitvoering van zijn taak 
redelijkerwijs nodig is. Het college 
wijst de sociale rechercheurs aan als 
toezichthouders. Zij zijn bij voorkeur 
werkzaam bij de organisatorische 
eenheid Maatschappij van de BAR-
organisatie”. 

Artikel 8 “Deze 
controlemogelijkheden houden 
impliciet in dat de bevoegdheid 
bestaat tot het betreden van 
plaatsen (met uitzondering van een 
woning zonder toestemming van de 
bewoner; zie over het doen van een 
huisbezoek, de daarvoor opgestelde 
protocollen). Om onduidelijkheid 
hierover te voorkomen geeft artikel 
76a Participatiewet de mogelijkheid 
om toezichthouders aan te wijzen. 
Van deze bevoegdheden mag de 
toezichthouder overigens op grond 
van artikel 5:13 Awb alleen maar 
gebruik maken voor zover dat voor 
de uitvoering van zijn taak 
redelijkerwijs nodig is. Het college 
wijst de sociale rechercheurs aan als 
toezichthouders. Zij zijn werkzaam 
bij de gemeente Albrandswaard. 

BAR-
organisatie. 



Wijziging raadsbesluiten i.v.m. nieuwe organisatie Albrandswaard 
 

De raad van de gemeente Albrandswaard; 

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van [datum]; 

Gelet op de artikelen 149 en 154 van de Gemeentewet; 

Overwegende  

• dat per 1 januari 2024 een deel van de taken weer uitgevoerd gaan worden door de 

nieuwe ambtelijke organisatie van de gemeente Albrandswaard en niet door de BAR-

organisatie;  

• dat noodzaakt tot het aanpassen van enkele verordeningen waarin aan 

(medewerkers van) de BAR-organisatie bevoegdheden zijn toegekend.  

BESLUIT: 

Artikel I 

De Handhavings- en Afstemmingsverordening Participatiewet, IOAW en IOAZ Albrandswaard  
2020 als volgt te wijzigen: 

A 

Artikel 1, eerste lid, aanhef en onder h, komt te luiden: 
Uitvoeringsorganisatie: Cluster Sociaal Domein, team Albrandswaard bij de gemeente 

Ridderkerk die namens het college middels mandaat belast is met de uitvoering van de 

(wettelijke) taken uit het sociaal domein van de gemeente Albrandswaard. 

B 

Artikel 4, vierde lid b, komt te luiden: 

Alle informatie over vermoedelijk misbruik of oneigenlijk gebruik, waaronder begrepen 

informatie van medewerkers en tips, wordt centraal verwerkt door de gemeente 

Albrandswaard met in achtneming van de Algemene Verordening gegevensbescherming 

(AVG). 

C 

De Artikelsgewijze toelichting Handhavings- en Afstemmingsverordening Participatiewet, 

IOAW en IOAZ gemeente Albrandswaard 2020, onder Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen, 



onder Algemeen: 

De eerste alinea luidende “De uitvoering van de Participatiewet , IOAW, IOAZ en het 

minimabeleid is sinds 1 januari 2014 overgedragen aan de organisatorische eenheid 

Maatschappij van de Gemeenschappelijke regeling van de BAR-organisatie. De gemeente 

heeft zelf geen personeel meer in dienst omdat alle ambtenaren van de gemeenten 

Barendrecht, Albrandswaard en Ridderkerk vanaf 2014 zijn ondergebracht in de 

Gemeenschappelijke Regeling BAR-organisatie. De BAR-organisatie is op grond van artikel 4 

Gemeenschappelijke Regeling BAR-organisatie bij mandaat belast is met de uitvoering van 

de (wettelijke) taken van de deelnemende gemeenten.” wordt geschrapt. 

D 

De Artikelsgewijze toelichting Handhavings- en Afstemmingsverordening Participatiewet, 

IOAW en IOAZ gemeente Albrandswaard 2020, onder Hoofdstuk 2.1 Handhaving en 

bestrijden misbruik en oneigenlijk gebruik, onder artikel 8, laatste zin van de tweede alinea 
te wijzigen in: 

Zij zijn bij voorkeur werkzaam bij de gemeente Albrandswaard. 

Artikel II 

De in dit besluit opgenomen wijzigingen treden op 1 januari 2024 in werking. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van [datum], 

De griffier,    de voorzitter, 

 

Eelco Groenenboom   drs. Jolanda de Witte 


	19. 920609  Raadsvoorstel Wijzigingsbesluiten n.a.v. nieuwe ambtelijke organisatie
	AW Was-wordt-lijst raad
	Was-wordt-lijst wijziging raadsbesluiten in verband met nieuwe organisatie

	AW Wijzigingsbesluit raad
	Wijziging raadsbesluiten i.v.m. nieuwe organisatie Albrandswaard


